REQUERIMENTO N.°  62-A 977. (97  (10

C105 J--e-4.-e A--c-e-,5 61~7
&L-C, POCLI-en

pire<

- Dispõe sobre a inserção em ata de edito
ria? jornalístico.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário 	e

dispensadas as formalidades regimentais, a inserção em ata do
editorial do Jornal do Brasil - do dia 24 de novembro corren-

te, intitulado "Censura Oculta".

- JUSTIFICATIVAS -

Evidenciou-se, com a mudança do Ministro
de Exército, que de fato Sua Excelencia General Ernesto Gei -
sei - Presidente da República -' detentor do poder no Brasil.

Assim, cabe a n6s outros, componentes -
das Casas Legislativas de todo o Brasil, manifestar nossa es-
perança que brevemente há de cair o bastião da censura, por

vetes, pouco inteligente.

- Sala das Sessões, em 2frde nov2  de 1 977.

- VEREADOR AROLDO MENEZES PEREIRA -
Autor -